
Sexta - Feira, 15 de Janeiro de 2021
DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

 Ano XI -  Nº 1097

PORTARIA Nº 169/2020
CONVALIDA O ATO DE RESCISÃO DE CON-
TRATO DE TRABALHO DA SERVIDORA QUE

MENCIONA, EM VIRTUDE DE ADESÃO A PRO-
GRAMA DE DEMISSÃO VOLUNTÁRIA.

O Prefeito de Araguari, Estado de Minas Gerais, no
uso das suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o Programa de Demissão Volun-
tária de Servidores (PDV), criado pela Lei nº 5.930,
de 12 de setembro de 2017;

CONSIDERANDO que o Decreto n. 019, de
28 de fevereiro de 2019, no qual está regulamenta-
da a possibilidade do servidor efetivo ou estável há
mais de 5 (cinco) anos no serviço público munici-
pal, e que tenha recebido parecer favorável da Se-
cretaria Municipal onde estiver lotado, quanto à con-
veniência do desligamento, em razão de adesão Pro-
grama de Demissão Voluntária de Servidores (PDV)
criado pela Lei nº 5.930, de 12 de setembro de 2017,
e que não tenha requerido a licença preliminar sem
remuneração de que trata a Lei nº 5.969, de 6 de
dezembro de 2017, requerer desde já o seu desliga-
mento definitivo do serviço público,

R E S O L V E:
Art. 1º Convalidar a rescisão do contrato de

trabalho da servidora celetista DORCELINA DE
ANDRADE, matrícula n. 1898-8, ocupante do em-
prego público de AUXILIAR ADMINISTRATIVO, por
adesão a Programa de Demissão Voluntária de Ser-
vidores (PDV).

Art. 2º Os efeitos financeiros da adesão ao
Programa de Demissão Voluntária de Servidores
(PDV), se produzirão na competência de JULHO/
2021, nos termos do art. 4º da Lei nº 5.930, de 12 de
setembro de 2017.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de
sua publicação, com a produção de seus efeitos a
contar de 04/01/2021.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari,
Estado de Minas Gerais, 15 de janeiro de 2021.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

JOSÉ DONIZETTI LUCIANO
Secretário Municipal de Administração

P O R T A R I A  Nº 170/2021
“Nomeia a pessoa que menciona”

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas
atribuições legais ...

R E S O L V E :
Art. 1º - Nomear o Sr. ADRIANO MARCELO

DE OLIVEIRA no cargo de DIRETOR DE DEPAR-
TAMENTO, da Secretaria Municipal do Trabalho e
Ação Social.

Art. 2º - Revogadas as disposições em con-
trário, esta portaria entra em vigor nesta data, com
a produção de seus efeitos a contar de 13/01/2021.

Gabinete do Prefeito Municipal de
Araguari, Estado de Minas Gerais, 15 de janeiro de

2021.
RENATO CARVALHO FERNANDES

Prefeito Municipal
JOSÉ DONIZETTI LUCIANO

Secretário Municipal de Administração

P O R T A R I A  Nº 171/2021
“Nomeia a pessoa que menciona”

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas
atribuições legais ...

R E S O L V E :
Art. 1º - Nomear o Sr. ANTÔNIO MARTINS

DE ÁVILA no cargo de ASSESSOR TÉCNICO, da
Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º - Revogadas as disposições em con-
trário, esta portaria entra em vigor nesta data, com
a produção de seus efeitos a contar de 07/01/2021.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari,
Estado de Minas Gerais, 15 de janeiro de 2021.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

JOSÉ DONIZETTI LUCIANO
Secretário Municipal de Administração

P O R T A R I A  Nº 172/2021
“Nomeia a pessoa que menciona”

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas
atribuições legais ...

R E S O L V E :
Art. 1º - Nomear a Sra. DAISY MARIA NA-

VES no cargo de CHEFE DE DIVISÃO, da Secreta-
ria Municipal de Administração.

Art. 2º - Revogadas as disposições em con-
trário, esta portaria entra em vigor nesta data, com
a produção de seus efeitos a contar de 13/01/2021.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari,
Estado de Minas Gerais, 15 de janeiro de 2021.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

JOSÉ DONIZETTI LUCIANO
Secretário Municipal de Administração

P O R T A R I A  Nº 173/2021
“Nomeia a pessoa que menciona”

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas
atribuições legais ...

R E S O L V E :
Art. 1º - Nomear o Sr. EMERSON LUIZ DA

SILVA no cargo de SECRETARIO DE GABINETE,
da Secretaria Municipal de Política Sobre Drogas.

Art. 2º - Revogadas as disposições em con-
trário, esta portaria entra em vigor nesta data, com
a produção de seus efeitos a contar de 08/01/2021.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari,
Estado de Minas Gerais, 15 de janeiro de 2021.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

JOSÉ DONIZETTI LUCIANO
Secretário Municipal de Administração

P O R T A R I A  Nº 174/2021
“Nomeia a pessoa que menciona”

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas
atribuições legais ...

R E S O L V E :
Art. 1º - Nomear a Sra. GLEICIELLY EDUAR-

DO SILVA no cargo de DIRETOR DE DEPARTA-
MENTO DE AÇÃO SOCIAL, da Secretaria Munici-
pal do Trabalho e Ação Social.

Art. 2º - Revogadas as disposições em con-
trário, esta portaria entra em vigor nesta data, com
a produção de seus efeitos a contar de 13/01/2021.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari,
Estado de Minas Gerais, 15 de janeiro de 2021.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

JOSÉ DONIZETTI LUCIANO
Secretário Municipal de Administração

P O R T A R I A  Nº 175/2021
“Nomeia a pessoa que menciona”

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas
atribuições legais ...

R E S O L V E :
Art. 1º - Nomear a Sra. IARA MENDES DE

MELO no cargo de DIRETOR DO DEPARTAMEN-
TO DE ORÇAMENTO, da Secretaria Municipal de
Planejamento, Orçamento e Habitação.

Art. 2º - Revogadas as disposições em con-
trário, esta portaria entra em vigor nesta data, com
a produção de seus efeitos a contar de 13/01/2021.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari,
Estado de Minas Gerais, 15 de janeiro de 2021.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

JOSÉ DONIZETTI LUCIANO
Secretário Municipal de Administração

P O R T A R I A  Nº 176/2021
“Nomeia a pessoa que menciona”

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas
atribuições legais ...

R E S O L V E :
Art. 1º - Nomear o Sr. JAIME FERREIRA NE-

VES JUNIOR no cargo de ASSESSOR ESPECIAL
DE MOBILIDADE URBANA, da Secretaria Municipal
de Trânsito, Transportes e Mobilidade Urbana.

Art. 2º - Revogadas as disposições em con-
trário, esta portaria entra em vigor nesta data, com
a produção de seus efeitos a contar de 04/01/2021.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari,
Estado de Minas Gerais, 15 de janeiro de 2021.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

JOSÉ DONIZETTI LUCIANO
Secretário Municipal de Administração

P O R T A R I A  Nº 177/2021
“Nomeia a pessoa que menciona”



Pág. 2 - Araguari, MG  15 de Janeiro de 2021 Edição 1097

Órgão de Imprensa Oficial da Administração Pública Direta e In-

direta, editado pela Secretaria Municipal de Gabinete e publicado

de acordo com a Lei n.º 3.208, de 11 de junho de 1997.

Renato Carvalho Fernandes

    Prefeito Municipal

Maria Cecília de Araujo

Vice Prefeito

O conteúdo das publicações é de responsabilidade dos órgãos da
Administração Direta e Indireta emissores dos atos administrativos
e encaminhados à Secretaria de Gabinete através do email:
correiooficial@araguari.mg.gov.br

Fones: (34) 3690-3006 e 3690-3054

Tiragem: 500 exemplares

Diagramação e impressão:

Editora e Artes Gráficas Correio de Araguari Ltda.

CNPJ 10.496.331/0001-18 - Insc. Est. Isenta -

Rua Professor Jarbas Ferreira da Silva, 352 Jd Interlagos II

Fone (34) 9 9951-3012 - CEP 38445-291 Araguari, MG -

Vencedora do Processo de Pregão nº 103/2016 - Contrato de

Prestação de Serviços: 177/2016.

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas
atribuições legais ...

R E S O L V E :
Art. 1º - Nomear o Sr. JOAO BATISTA

ALMEIDA DIAS no cargo de DIRETOR DE DEPAR-
TAMENTO, da Secretaria Municipal de Meio Ambi-
ente.

Art. 2º - Revogadas as disposições em con-
trário, esta portaria entra em vigor nesta data, com
a produção de seus efeitos a contar de 11/01/2021.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari,
Estado de Minas Gerais, 15 de janeiro de 2021.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

JOSÉ DONIZETTI LUCIANO
Secretário Municipal de Administração

P O R T A R I A  Nº 181/2021
“Nomeia a pessoa que menciona”

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas
atribuições legais ...

R E S O L V E :
Art. 1º - Nomear o Sr. MAURO PEREIRA

CAIXETA no cargo de CHEFE DE DIVISÃO, da Se-
cretaria Municipal de Obras.

Art. 2º - Revogadas as disposições em con-
trário, esta portaria entra em vigor nesta data, com
a produção de seus efeitos a contar de 13/01/2021.

 Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari,
Estado de Minas Gerais, 15 de janeiro de 2021.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

JOSÉ DONIZETTI LUCIANO
Secretário Municipal de Administração

P O R T A R I A  Nº 179/2021
“Nomeia a pessoa que menciona”

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas
atribuições legais ...

R E S O L V E :
Art. 1º - Nomear a Sra. LUCIANE MARIA LE-

MES JORGE no cargo de DIRETOR DO DEPAR-
TAMENTO ADMINISTRATIVO, da Secretaria Muni-
cipal do Trabalho e Ação Social.

Art. 2º - Revogadas as disposições em con-
trário, esta portaria entra em vigor nesta data, com
a produção de seus efeitos a contar de 13/01/2021.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari,
Estado de Minas Gerais, 15 de janeiro de 2021.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

JOSÉ DONIZETTI LUCIANO
Secretário Municipal de Administração

P O R T A R I A  Nº 178/2021
“Nomeia a pessoa que menciona”

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas
atribuições legais ...

R E S O L V E :
Art. 1º - Nomear o Sr. LEONAN REIS DOS

SANTOS RESENDE  no cargo de DIRETOR-GE-
RAL DE INFORMÁTICA, da Secretaria Municipal de
Planejamento, Orçamento e Habitação.

Art. 2º - Revogadas as disposições em con-
trário, esta portaria entra em vigor nesta data, com
a produção de seus efeitos a contar de 04/01/2021.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari,
Estado de Minas Gerais, 15 de janeiro de 2021.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

JOSÉ DONIZETTI LUCIANO
Secretário Municipal de Administração

P O R T A R I A  Nº 180/2021
“Nomeia a pessoa que menciona”

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas
atribuições legais ...

R E S O L V E :
Art. 1º - Nomear a Sra. MARINA MAMEDE

SOUZA LEMOS no cargo de CHEFE DE DIVISÃO,
da Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º - Revogadas as disposições em con-
trário, esta portaria entra em vigor nesta data, com
a produção de seus efeitos a contar de 13/01/2021.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari,

Estado de Minas Gerais, 15 de janeiro de 2021.
RENATO CARVALHO FERNANDES

Prefeito Municipal
JOSÉ DONIZETTI LUCIANO

Secretário Municipal de Administração

P O R T A R I A  Nº 182/2021
“Nomeia a pessoa que menciona”

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas
atribuições legais ...

R E S O L V E :
Art. 1º - Nomear a Sra. MICHELLE ADELINA

DA COSTA no cargo de ASSESSOR DE DIRETOR,
da Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º - Revogadas as disposições em con-
trário, esta portaria entra em vigor nesta data, com
a produção de seus efeitos a contar de 13/01/2021.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari,
Estado de Minas Gerais, 15 de janeiro de 2021.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

JOSÉ DONIZETTI LUCIANO
Secretário Municipal de Administração

P O R T A R I A  Nº 183/2021
“Nomeia a pessoa que menciona”

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas
atribuições legais ...

R E S O L V E :
Art. 1º - Nomear o Sr. PEDRO HENRIQUE

DE ARAUJO no cargo de ASSESSOR DE DIRE-
TOR, da Secretaria Municipal de Administração.

Art. 2º - Revogadas as disposições em con-
trário, esta portaria entra em vigor nesta data, com
a produção de seus efeitos a contar de 13/01/2021.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari,
Estado de Minas Gerais, 15 de janeiro de 2021.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

JOSÉ DONIZETTI LUCIANO
Secretário Municipal de Administração

P O R T A R I A  Nº 184/2021
“Nomeia a pessoa que menciona”

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas
atribuições legais ...

R E S O L V E :
Art. 1º - Nomear a Sra. ROSANA FERREIRA

LIMA NOBRE no cargo de DIRETOR DO DEPAR-

TAMENTO DO PROGRAMA DE SAÚDE, da Secre-
taria Municipal de Saúde.

Art. 2º - Revogadas as disposições em con-
trário, esta portaria entra em vigor nesta data, com
a produção de seus efeitos a contar de 04/01/2021.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari,
Estado de Minas Gerais, 15 de janeiro de 2021.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

JOSÉ DONIZETTI LUCIANO
Secretário Municipal de Administração

P O R T A R I A  Nº 185/2021
“Nomeia a pessoa que menciona”

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas
atribuições legais ...

R E S O L V E :
Art. 1º - Nomear a Sra. TAUANA DA SILVA

OLIVEIRA no cargo de CHEFE DE DIVISÃO, da Se-
cretaria Municipal de Educação.

Art. 2º - Revogadas as disposições em con-
trário, esta portaria entra em vigor nesta data, com
a produção de seus efeitos a contar de 13/01/2021.

Gabinete do Prefeito Municipal de
Araguari, Estado de Minas Gerais, 15 de janeiro de



Pág. 3 - Araguari, MG  15 de Janeiro de 2021Edição 1097

2021.
RENATO CARVALHO FERNANDES

Prefeito Municipal
JOSÉ DONIZETTI LUCIANO

Secretário Municipal de Administração

P O R T A R I A  Nº 193/2021
“Nomeia a pessoa que menciona”

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas
atribuições legais ...

R E S O L V E :
Art. 1º - Nomear a Sra. CARMEN LÚCIA DE

AGUIAR TAVARES no cargo de ASSESSOR JURÍ-
DICO DE LICITAÇÕES, da Secretaria Municipal de
Administração.

Art. 2º - Revogadas as disposições em con-
trário, esta portaria entra em vigor nesta data, com
a produção de seus efeitos a contar de  14/01/2021.
Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado
de Minas Gerais, 15 de janeiro de 2021.

P O R T A R I A  Nº 191/2021
“Nomeia a pessoa que menciona”

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas
atribuições legais ...

R E S O L V E :
Art. 1º - Nomear a Sra. ANDRESSA REIS DE

OLIVEIRA no cargo de DIRETOR DO DEPARTA-
MENTO DE MOBILIDADE URBANA, da Secretaria
Municipal de Trânsito, Transportes e Mobilidade Ur-
bana.

Art. 2º - Revogadas as disposições em con-
trário, esta portaria entra em vigor nesta data, com
a produção de seus efeitos a contar de 04/01/2021.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari,
Estado de Minas Gerais, 15 de janeiro de 2021.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

JOSÉ DONIZETTI LUCIANO
Secretário Municipal de Administração

P O R T A R I A  Nº 186/2021
“Nomeia a pessoa que menciona”

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas
atribuições legais ...

R E S O L V E :
Art. 1º - Nomear o Sr. VINICIUS DORNELAS

OLIVEIRA no cargo de ASSESSOR DE SECRETÁ-
RIO, da Secretaria Municipal de Meio Ambiente.

Art. 2º - Revogadas as disposições em con-
trário, esta portaria entra em vigor nesta data, com
a produção de seus efeitos a contar de 11/01/2021.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari,
Estado de Minas Gerais, 15 de janeiro de 2021.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

JOSÉ DONIZETTI LUCIANO
Secretário Municipal de Administração

P O R T A R I A  Nº 187/2021
“Nomeia a pessoa que menciona”

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas
atribuições legais ...

R E S O L V E :
Art. 1º - Nomear o Sr. WANDERSON LOPES

no cargo de CHEFE DE DIVISÃO, da Secretaria Mu-
nicipal de Meio Ambiente.

Art. 2º - Revogadas as disposições em con-
trário, esta portaria entra em vigor nesta data, com
a produção de seus efeitos a contar de 13/01/2021.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari,
Estado de Minas Gerais, 15 de janeiro de 2021.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

JOSÉ DONIZETTI LUCIANO
Secretário Municipal de Administração

P O R T A R I A  Nº 188/2021
“Nomeia a pessoa que menciona”

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas
atribuições legais ...

R E S O L V E :
Art. 1º - Nomear a Sra. NATÁLIA MACHADO

DE ALMEIDA DALLAGO no cargo de ASSESSOR
DE SECRETÁRIO, da Secretaria Municipal de Edu-
cação.

Art. 2º - Revogadas as disposições em con-
trário, esta portaria entra em vigor nesta data, com
a produção de seus efeitos a contar de 13/01/2021.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari,
Estado de Minas Gerais, 15 de janeiro de 2021.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

JOSÉ DONIZETTI LUCIANO
Secretário Municipal de Administração

P O R T A R I A  Nº 189/2021
“Nomeia a pessoa que menciona”

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas
atribuições legais ...

R E S O L V E :
Art. 1º - Nomear o Sr. ALICIONON DE OLI-

VEIRA CAETANO no cargo de DIRETOR DO
DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO URBANO, RO-
DOVIÁRIO E DE TRANSPORTES PÚBLICOS, da
Secretaria Municipal de Trânsito, Transportes e Mo-
bilidade Urbana.

Art. 2º - Revogadas as disposições em con-
trário, esta portaria entra em vigor nesta data, com
a produção de seus efeitos a contar de 11/01/2021.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari,
Estado de Minas Gerais, 15 de janeiro de 2021.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

JOSÉ DONIZETTI LUCIANO
Secretário Municipal de Administração

P O R T A R I A  Nº 190/2021
“Nomeia a pessoa que menciona”

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas
atribuições legais ...

R E S O L V E :
Art. 1º - Nomear a Sra. ANA PAULA GON-

ÇALVES no cargo de DIRETOR DO DEPARTAMEN-
TO DE APOIO AO GABINETE DO SECRETÁRIO
DE SAÚDE, da Secretaria Municipal de Saúde.

Art. 2º - Revogadas as disposições em con-
trário, esta portaria entra em vigor nesta data.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari,
Estado de Minas Gerais, 15 de janeiro de 2021.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

JOSÉ DONIZETTI LUCIANO
Secretário Municipal de Administração

P O R T A R I A  Nº 194/2021
“Nomeia a pessoa que menciona”

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas
atribuições legais ...

R E S O L V E :
Art. 1º - Nomear o Sr. DANIEL FERREIRA

GOIS LOPES no cargo de DIRETOR DO DEPAR-
TAMENTO DE LIMPEZA URBANA, da Secretaria
Municipal de Serviços Urbanos e Distritais.

Art. 2º - Revogadas as disposições em con-
trário, esta portaria entra em vigor nesta data.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari,
Estado de Minas Gerais, 15 de janeiro de 2021.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

JOSÉ DONIZETTI LUCIANO
Secretário Municipal de Administração

P O R T A R I A  Nº 195/2021
“Nomeia a pessoa que menciona”

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas
atribuições legais ...

R E S O L V E :

 Art. 1º - Nomear a Sra. DANIELA MARTINS
BAESSE no cargo de CHEFE DE DIVISÃO, da Se-
cretaria Municipal de Administração.

Art. 2º - Revogadas as disposições em con-
trário, esta portaria entra em vigor nesta data, com
a produção de seus efeitos a contar de  04/01/2021.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari,
Estado de Minas Gerais, 15 de janeiro de 2021.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

JOSÉ DONIZETTI LUCIANO
Secretário Municipal de Administração

P O R T A R I A  Nº 196/2021
“Nomeia a pessoa que menciona”

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas
atribuições legais ...

R E S O L V E :
Art. 1º - Nomear a Sra. GILENE APARECIDA

MACHADO no cargo de CHEFE DE DIVISÃO, da
Secretaria Municipal de Administração.

Art. 2º - Revogadas as disposições em con-
trário, esta portaria entra em vigor nesta data.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari,
Estado de Minas Gerais, 15 de janeiro de 2021.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

JOSÉ DONIZETTI LUCIANO
Secretário Municipal de Administração

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

JOSÉ DONIZETTI LUCIANO
Secretário Municipal de Administração

P O R T A R I A  Nº 197/2021
“Nomeia a pessoa que menciona”

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas
atribuições legais ...

R E S O L V E :
Art. 1º - Nomear o Sr. GLAUCO DE SOUSA

RIBEIRO no cargo de DIRETOR DO DEPARTA-
MENTO DE TRANSPORTES E OFICINAS, da Se-



Pág. 4 - Araguari, MG  15 de Janeiro de 2021 Edição 1097

P O R T A R I A  Nº 198/2021
“Nomeia a pessoa que menciona”

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas
atribuições legais ...

R E S O L V E :
Art. 1º - Nomear o Sr. HEONARD

FERNANDES JANUARIO NEVES no cargo de DI-
RETOR DO DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA
E EDIFICAÇÕES, da Secretaria Municipal de Obras.

Art. 2º - Revogadas as disposições em con-
trário, esta portaria entra em vigor nesta data.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari,
Estado de Minas Gerais, 15 de janeiro de 2021.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

JOSÉ DONIZETTI LUCIANO
Secretário Municipal de Administração

cretaria Municipal de Obras.
Art. 2º - Revogadas as disposições em con-

trário, esta portaria entra em vigor nesta data.
Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari,

Estado de Minas Gerais, 15 de janeiro de 2021.
RENATO CARVALHO FERNANDES

Prefeito Municipal
JOSÉ DONIZETTI LUCIANO

Secretário Municipal de Administração

P O R T A R I A  Nº 202/2021
“Nomeia a pessoa que menciona”

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas
atribuições legais ...

R E S O L V E :
Art. 1º - Nomear o Sr. JORGE CÉSAR PE-

REIRA no cargo de CHEFE DE DIVISÃO DE
TRANSPORTES PÚBLICOS,  da Secretaria Muni-
cipal de Trânsito, Transportes e Mobilidade Urbana.

Art. 2º - Revogadas as disposições em con-
trário, esta portaria entra em vigor nesta data.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari,
Estado de Minas Gerais, 15 de janeiro de 2021.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

JOSÉ DONIZETTI LUCIANO
Secretário Municipal de Administração

P O R T A R I A  Nº 199/2021
“Nomeia a pessoa que menciona”

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas
atribuições legais ...

R E S O L V E :
Art. 1º - Nomear o Sr. HUGO CÉSAR

FERNANDES no cargo de ASSESSOR DE GABI-
NETE da Assessoria Especial da Vice-Prefeita.

Art. 2º - Revogadas as disposições em con-
trário, esta portaria entra em vigor nesta data, com
a produção de seus efeitos a contar de 1º/01/2021.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari,
Estado de Minas Gerais, 15 de janeiro de 2021.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

JOSÉ DONIZETTI LUCIANO
Secretário Municipal de Administração

P O R T A R I A  Nº 203/2021
“Nomeia a pessoa que menciona”

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas
atribuições legais ...

R E S O L V E :
 Art. 1º - Nomear o Sr. JOSÉ DA SILVA

BORGES no cargo de DIRETOR DO DEPARTA-
MENTO DE ESPORTES,  da Secretaria Municipal
de Esportes e da Juventude.

Art. 2º - Revogadas as disposições em con-
trário, esta portaria entra em vigor nesta data.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari,
Estado de Minas Gerais, 15 de janeiro de 2021.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

JOSÉ DONIZETTI LUCIANO
Secretário Municipal de Administração

P O R T A R I A  Nº 200/2021
“Nomeia a pessoa que menciona”

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas
atribuições legais ...

R E S O L V E :
Art. 1º - Nomear a Sra. JÉSSICA PALMER

MARTINS PEREIRA no cargo de ASSESSOR DE
DIRETOR,  da Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º - Revogadas as disposições em con-
trário, esta portaria entra em vigor nesta data.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari,
Estado de Minas Gerais, 15 de janeiro de 2021.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

JOSÉ DONIZETTI LUCIANO
Secretário Municipal de Administração

P O R T A R I A  Nº 201/2021
“Nomeia a pessoa que menciona”

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas
atribuições legais ...

R E S O L V E :
Art. 1º - Nomear o Sr. JOÃO PEDRO DELLA

POSTA E COSTA no cargo de ASSESSOR DE DI-
RETOR,  da Secretaria Municipal de Administração.

Art. 2º - Revogadas as disposições em con-
trário, esta portaria entra em vigor nesta data.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari,
Estado de Minas Gerais, 15 de janeiro de 2021.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

JOSÉ DONIZETTI LUCIANO
Secretário Municipal de Administração

P O R T A R I A  Nº 206/2021
“Nomeia a pessoa que menciona”

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas
atribuições legais ...

R E S O L V E :
Art. 1º - Nomear o Sr. LUIZ CLAUDIO

RESENDE no cargo de ASSESSOR DE DIRETOR,
da Secretaria Municipal de Administração.

Art. 2º - Revogadas as disposições em con-
trário, esta portaria entra em vigor nesta data, com
a produção de seus efeitos a contar de 04/01/2021.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari,
Estado de Minas Gerais, 15 de janeiro de 2021.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

JOSÉ DONIZETTI LUCIANO
Secretário Municipal de Administração

P O R T A R I A  Nº 204/2021
“Nomeia a pessoa que menciona”

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas
atribuições legais ...

R E S O L V E :
Art. 1º - Nomear a Sra. JOSIANE SILVA DE

ALMEIDA no cargo de DIRETOR DO DEPARTA-
MENTO DE DISTRIBUIÇÃO DE MEDICAMENTOS,
da Secretaria Municipal de Saúde.

Art. 2º - Revogadas as disposições em con-
trário, esta portaria entra em vigor nesta data.

Gabinete do Prefeito Municipal de
Araguari, Estado de Minas Gerais, 15 de janeiro de
2021.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

JOSÉ DONIZETTI LUCIANO
Secretário Municipal de Administração

P O R T A R I A  Nº 205/2021
“Nomeia a pessoa que menciona”

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas
atribuições legais ...

R E S O L V E :
Art. 1º - Nomear o Sr. JULIANO SILVEIRA

RAMOS no cargo de CHEFE DE DIVISÃO, da Se-
cretaria Municipal de Trânsito, Transportes e Mobili-
dade Urbana.

Art. 2º - Revogadas as disposições em con-
trário, esta portaria entra em vigor nesta data.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari,
Estado de Minas Gerais, 15 de janeiro de 2021.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

JOSÉ DONIZETTI LUCIANO
Secretário Municipal de Administração

P O R T A R I A  Nº 207/2021
“Nomeia a pessoa que menciona”

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas
atribuições legais ...

R E S O L V E :
Art. 1º - Nomear o Sr. MÁRCIO ALBERTO

DA SILVA MELO no cargo de DIRETOR DO DE-
PARTAMENTO ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO,
da Secretaria Municipal de Fazenda.

Art. 2º - Revogadas as disposições em con-
trário, esta portaria entra em vigor nesta data.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari,
Estado de Minas Gerais, 15 de janeiro de 2021.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

JOSÉ DONIZETTI LUCIANO
Secretário Municipal de Administração

P O R T A R I A  Nº 208/2021
“Nomeia a pessoa que menciona”

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas
atribuições legais ...

R E S O L V E :
Art. 1º - Nomear o Sr. MARCOS PAULO JOR-

GE DOS SANTOS no cargo de DIRETOR DO DE-
PARTAMENTO DE FISCALIZAÇÃO DE POSTURA,
da Secretaria Municipal de Serviços Urbanos e
Distritais.

Art. 2º - Revogadas as disposições em con-
trário, esta portaria entra em vigor nesta data.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari,



Pág. 5 - Araguari, MG  15 de Janeiro de 2021Edição 1097

Estado de Minas Gerais, 15 de janeiro de 2021.
RENATO CARVALHO FERNANDES

Prefeito Municipal
JOSÉ DONIZETTI LUCIANO

Secretário Municipal de Administração

P O R T A R I A  Nº 209/2021
“Nomeia a pessoa que menciona”

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas
atribuições legais ...

R E S O L V E :
Art. 1º - Nomear a Sra. MARIA LÚCIA DA

COSTA FERREIRA no cargo de CHEFE DE DIVI-
SÃO DA FARMÁCIA PÚBLICA,  da Secretaria Mu-
nicipal de Saúde.

Art. 2º - Revogadas as disposições em con-
trário, esta portaria entra em vigor nesta data.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari,
Estado de Minas Gerais, 15 de janeiro de 2021.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

JOSÉ DONIZETTI LUCIANO
Secretário Municipal de Administração

P O R T A R I A  Nº 210/2021
“Nomeia a pessoa que menciona”

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas
atribuições legais ...

R E S O L V E :
Art. 1º - Nomear a Sra. MARTA LÚCIA LEITE

DE SOUSA no cargo de ASSESSOR DE DIRETOR,
da Secretaria Municipal de Administração.

Art. 2º - Revogadas as disposições em con-
trário, esta portaria entra em vigor nesta data.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari,
Estado de Minas Gerais, 15 de janeiro de 2021.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

JOSÉ DONIZETTI LUCIANO
Secretário Municipal de Administração

P O R T A R I A  Nº 211/2021
“Nomeia a pessoa que menciona”

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas
atribuições legais ...

R E S O L V E :
Art. 1º - Nomear a Sra. MIRIAN PEREIRA

MARQUES DE MOURA SOBRINHO no cargo de
ASSESSOR TÉCNICO,  da Secretaria Municipal de
Administração.

Art. 2º - Revogadas as disposições em con-
trário, esta portaria entra em vigor nesta data.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari,
Estado de Minas Gerais, 15 de janeiro de 2021.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

JOSÉ DONIZETTI LUCIANO
Secretário Municipal de Administração

P O R T A R I A  Nº 212/2021
“Nomeia a pessoa que menciona”

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas
atribuições legais ...

R E S O L V E :
Art. 1º - Nomear a Sra. NAYARA JORDANI

DE OLIVEIRA MUNIZ no cargo de ASSESSOR ES-
PECIAL DO PREFEITO,  da Secretaria Municipal

de Gabinete.
Art. 2º - Revogadas as disposições em con-

trário, esta portaria entra em vigor nesta data.
Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari,

Estado de Minas Gerais, 1º de janeiro de 2021.
RENATO CARVALHO FERNANDES

Prefeito Municipal
JOSÉ DONIZETTI LUCIANO

Secretário Municipal de Administração

P O R T A R I A  Nº 213/2021
“Nomeia a pessoa que menciona”

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas
atribuições legais ...

R E S O L V E :
Art. 1º - Nomear o Sr. OSMAR RIBEIRO

JUNIOR no cargo de DIRETOR DO DEPARTAMEN-
TO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE, da Secretaria Mu-
nicipal de Saúde.

Art. 2º - Revogadas as disposições em con-
trário, esta portaria entra em vigor nesta data, com
a produção de seus efeitos a contar de 04/01/2021.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari,
Estado de Minas Gerais, 15 de janeiro de 2021.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

JOSÉ DONIZETTI LUCIANO
Secretário Municipal de Administração

P O R T A R I A  Nº 214/2021
“Nomeia a pessoa que menciona”

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas
atribuições legais ...

R E S O L V E :
Art. 1º - Nomear o Sr. PEDRO DIVINO DE

MELO SOPRANZETTE no cargo de DIRETOR DO
DEPARTAMENTO DE ESPORTES AMADOR, da
Secretaria Municipal de Esportes e da Juventude.

Art. 2º - Revogadas as disposições em con-
trário, esta portaria entra em vigor nesta data.

Gabinete do Prefeito Municipal de
Araguari, Estado de Minas Gerais, 15 de janeiro de
2021.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

JOSÉ DONIZETTI LUCIANO
Secretário Municipal de Administração

P O R T A R I A  Nº 215/2021
“Nomeia a pessoa que menciona”

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas
atribuições legais ...

R E S O L V E :
Art. 1º - Nomear o Sr. REGINALDO

EDILBERTO DE OLIVEIRA no cargo de CHEFE DE
DIVISÃO ADMINISTRATIVA, do Gabinete da Vice-
Prefeita.

Art. 2º - Revogadas as disposições em con-
trário, esta portaria entra em vigor nesta data, com
a produção de seus efeitos a contar de 11/01/2021.

Gabinete do Prefeito Municipal de
Araguari, Estado de Minas Gerais, 15 de janeiro de
2021.
 RENATO CARVALHO FERNANDES

Prefeito Municipal
JOSÉ DONIZETTI LUCIANO

Secretário Municipal de Administração

P O R T A R I A  Nº 216/2021
“Nomeia a pessoa que menciona”

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas
atribuições legais ...

R E S O L V E :
Art. 1º - Nomear o Sr. WESLEY FRANCISCO

MENDES no cargo de CHEFE DE DIVISÃO, da Se-
cretaria Municipal de Planejamento, Orçamento e
Habitação.

Art. 2º - Revogadas as disposições em con-
trário, esta portaria entra em vigor nesta data.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari,
Estado de Minas Gerais, 15 de janeiro de 2021.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

JOSÉ DONIZETTI LUCIANO
Secretário Municipal de Administração

P O R T A R I A  Nº 217/2021
“Nomeia a pessoa que menciona”

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas
atribuições legais ...

R E S O L V E :
Art. 1º - Nomear a Sra. LUCE MEIRE DE CAR-

VALHO no cargo de DIRETOR DO DEPARTAMEN-
TO DE EDUCAÇÃO,  da Secretaria Municipal de
Educação.

Art. 2º - Revogadas as disposições em con-
trário, esta portaria entra em vigor nesta data.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari,
Estado de Minas Gerais, 15 de janeiro de 2021.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

JOSÉ DONIZETTI LUCIANO
Secretário Municipal de Administração

P O R T A R I A  Nº 218/2021
“Torna sem efeito a portaria que menciona”

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas
atribuições legais ...

R E S O L V E :
Art. 1º - Tornar sem efeito a publicação da

Portaria nº 142/2021, de 13/01/2021, KARLA CAR-
VALHO FERNANDES CURTI, na edição nº
1096, do Jornal Correio Oficial.

Art. 2º - Revogadas as disposições em con-
trário esta portaria, entra em vigor nesta data.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari,
Estado de Minas Gerais, 15 de janeiro de 2021.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

JOSÉ DONIZETTI LUCIANO
Secretário Municipal de Administração

P O R T A R I A  Nº 219/2021
“Nomeia Interinamente a pessoa que menciona”

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas
atribuições legais ...

R E S O L V E :
Art. 1º - Nomear interinamente a Sra. MARIA

CECÍLIA DE ARAUJO, no cargo de SECRETÁRIA
MUNICIPAL DE GOVERNO.

Art. 2º - Revogadas as disposições em con-
trário esta portaria, entra em vigor nesta data.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari,
Estado de Minas Gerais, 15 de janeiro de 2021.

RENATO CARVALHO FERNANDES



Pág. 6 - Araguari, MG  15 de Janeiro de 2021 Edição 1097

Prefeito Municipal
JOSÉ DONIZETTI LUCIANO

Secretário Municipal de Administração

P O R T A R I A  Nº 220/2021
“Exonera a pessoa que menciona”

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas
atribuições legais ...

R E S O L V E :
Art. 1º - Exonerar o Sr. SILVIO ANTÔNIO

MARQUES DA COSTA do cargo de Secretário Inte-
rino de Desenvolvimento Econômico e Turismo.

Art. 2º - Revogadas as disposições em con-
trário, esta portaria entra em vigor nesta data, com
a produção de seus efeitos a contar de 14/01/2021.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari,
Estado de Minas Gerais, 15 de janeiro de 2021.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

JOSÉ DONIZETTI LUCIANO
Secretário Municipal de Administração

P O R T A R I A  Nº 221/2021
“Nomeia a pessoa que menciona”

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas
atribuições legais ...

R E S O L V E :
Art. 1º - Nomear a Sra. KARLA CARVALHO

FERNANDES CURTI, no cargo de SECRETÁRIA
MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMI-
CO E TURISMO.

Art. 2º - Revogadas as disposições em con-
trário esta portaria, entra em vigor nesta data.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari,
Estado de Minas Gerais, 15 de janeiro de 2021.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

JOSÉ DONIZETTI LUCIANO
Secretário Municipal de Administração

P O R T A R I A  Nº 222/2021
“Nomeia a pessoa que menciona”

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas
atribuições legais ...

R E S O L V E :
Art. 1º - Nomear o Sr. SÍLVIO ANTÔNIO MAR-

QUES DA COSTA, no cargo de SUBSECRETÁRIO
MUNICIPAL DE INDÚSTRIA E COMÉRCIO,  da Se-
cretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico
e Turismo.

Art. 2º - Revogadas as disposições em con-
trário esta portaria, entra em vigor nesta data.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari,
Estado de Minas Gerais, 15 de janeiro de 2021.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

JOSÉ DONIZETTI LUCIANO
Secretário Municipal de Administração

Fornecedor: WESI COMERCIAL LTDA EPP; CNPJ:
86.672.029/0001-35 - ATA DE REGISTRO DE PRE-
ÇOS Nº. 158/2020 PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 113/
2020. PROCESSO Nº. 221/2020 Objeto: EVENTU-
AL E FUTURA AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIM-
PEZA E DESINFECÇÃO PARA ATENDER A DE-
MANDA DA POLICLÍNICA, DOS DEPARTAMEN-
TOS DA ATENÇÃO PRIMÁRIA E EPIDEMIOLOGIA

DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ARAGUARI-MG.
Valor: R$ 75.216,10 (setenta e cinco mil duzentos e
dezesseis reais e dez centavos). – Araguari, 14 de
janeiro de 2021 – SECRETÁRIA MUNICIPAL DE
SAÚDE – SORAYA RIBEIRO DE MOURA.

Fornecedor: COMERCIAL ROCHA CASTRO LTDA;
CNPJ: 19.908.111/0001-29 - ATA DE REGISTRO DE
PREÇOS Nº. 159/2020 PREGÃO ELETRÔNICO Nº.
113/2020. PROCESSO Nº. 221/2020 Objeto: EVEN-
TUAL E FUTURA AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE
LIMPEZA E DESINFECÇÃO PARA ATENDER A
DEMANDA DA POLICLÍNICA, DOS DEPARTAMEN-
TOS DA ATENÇÃO PRIMÁRIA E EPIDEMIOLOGIA
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ARAGUARI-MG.
Valor: R$ 156.141,00 (cento e cinqüenta e seis mil
cento e quarenta e um reais). – Araguari, 14 de janei-
ro de 2021 – SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE
– SORAYA RIBEIRO DE MOURA.

DECRETO Nº 014, de 14 de janeiro de 2021.
“Continua seguindo a deliberação do Governo do

Estado de Minas quanto o enquadramento do
Município de Araguari na onda amarela, tendo em

vista a permanência da Macrorregião Triângulo
Norte na mencionada onda do Plano Minas Cons-

ciente e dá outras providências.”
O Prefeito de Araguari, do Estado de Minas

Gerais, no uso de suas atribuiões legias que lhe con-
fere o art. 71, inciso VI, da Lei Orgânica Municipal,
de 21 de abril de 1990,

CONSIDERANDO a adesão do Município de
Araguari ao Plano Minas Consciente através do
Decreto nº 137, de 4 de agosto de 2020;
CONSIDERANDO a comunicação do Governo Es-
tadual de confirmação da adesão do Município de
Araguari ao Plano Minas Consciente na data de 5
de agosto de 2020;

CONSIDERANDO a decisão do governo de
Minas Gerais anunciada na quarta-feira, dia 13 de
janeiro de 2021, segundo a qual a Macrorregião Tri-
ângulo Norte em que o Município de Araguari esta-
va enquadrado anteriormente, permanece na onda
amarela do Plano Minas Consciente;

CONSIDERANDO que o Chefe do Executivo
Municipal, de acordo com o Plano Minas Conscien-
te, deverá seguir a deliberação do Estado de Minas
Gerais quanto o enquadramento das cidades que in-
tegram a Macrorregião Triângulo Norte, dentre elas o
Município de Araguari, na onda amarela do Plano
Minas Consciente, segundo a tabela de atividades
econômicas não essenciais aptas ao funcionamento,

D E C R E T A:
Art. 1º Continua sendo adotada a orientação

do Governo do Estado de Minas Gerais quanto o
enquadramento do Município de Araguari na
Macrorregião Triângulo Norte, na onda amarela do
Plano Minas Consciente, onde estão contemplados
os serviços não essenciais que são permitidos o fun-
cionamento.

Parágrado único. Para o funcionamento das
atividades econômicas não essenciais de que trata
o caput deste artigo, deverão ser observadas as dis-
posições correlatas estabelecidas na tabela do Pla-
no Minas Consciente, bem assim do Decreto Muni-
cipal nº 143, de 21 de agosto de 2020, naquilo que
for compatível.

A
co

m
pa

nh
e 

ta
m

bé
m

 p
el

a 
in

te
rn

et
!

w
w

w
.a

ra
gu

ar
i.m

g.
go

v.
br



Pág. 7 - Araguari, MG  15 de Janeiro de 2021Edição 1097

2º TERMO ADITIVO CONTRATUAL Nº 054/2020
– PREGÃO PRESENCIAL Nº 090/2019
Contratado: W&M PUBLICIDADE LTDA EPP

- 2º TERMO ADITIVO CONTRATUAL Nº 054/2020;
Objeto.: Termo aditivo para prorrogação do prazo
de vigência do Contrato Administrativo nº 199/
2020, vinculado ao Pregão Presencial de nº. 090/
2019. Valor: R$ 41.000,00 (quarenta e um mil re-
ais). Prazo: 01 de janeiro de 2021 até 02 de mar-
ço de 2021 ou até que seja realizado novo pro-
cesso l ici tatório para este objeto. DO. :
02.11.00.10.122.0002.2015.3.3.90.39.00.

Art. 2º O presente Decreto entra em vigor na
data de sua publicação, com a produção de seus
efeitos a contar de 16 de janeiro de 2021, revogadas
as disposições em contrário, mantidas inalteradas
as disposições do Decreto nº 143, de 21 de agosto
de 2020, e suas alterações, desde que não modifi-
cas por este Decreto.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI,
Estado de Minas Gerais, em 14 de janeiro de 2021.

Renato Carvalho Fernandes
Prefeito

Soraya Ribeiro de Moura
Secretária de Saúde

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Considerando parecer da Assessoria Jurídica do
Departamento Administrativo de licitações e Con-
tratos da SMS, DECLARO que foram atendidas
no PROCESSO LICITATÓRIO nº. 240/
2020, modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº.
124/2020, cujo objeto é a EVENTUAL E FUTURA
CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA ESPE-
CIALIZADA EM SERVIÇOS DE LOCAÇÃO E SU-
PORTE PARA FORNECIMENTO DE EQUIPAMEN-
TOS PARA OXIGENOTERAPIA E SUPORTE
VENTILATÓRIO, PARA ATENDER AOS PACIEN-
TES QUE SÃO ACOMPANHADOS PELO PHAD
(PROGRAMA HUMANIZADO DE ATENDIMENTO
DOMICILIAR), DURANTE O PERÍODO DE 12 ME-
SES. A FIM DE MELHORAR E TORNAR MAIS EFI-
CIENTE O ATENDIMENTO DOS SERVIÇOS DE
SAÚDE DO MUNICÍPIO, GARANTIDO O ACES-
SO AOS MATERIAIS NECESSÁRIOS A REDE DE
SAÚDE, PROPICIANDO O BOM ATENDIMENTO
AOS PACIENTES ATENDIDOS PELO PHAD DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE
ARAGUARI/MG, em toda a sua tramitação, a le-
gislação pertinente. Assim sendo, satisfazendo à
legalidade e ao mérito
administrat ivo, HOMOLOGO o PROCESSO
LICITATÓRIO nº. 240/2020, modalidade PREGÃO
ELETRÔNICO Nº. 124/2020 – RP: 090/2020; com
fundamento no artigo 4, XXII da Lei Federal nº
10.520 de 17/07/2002 com modificações
posteriores, ADJUDICANDO o objeto licitado em
favor das empresas AIR LIQUIDE BRASIL LTDA,
CNPJ: Nº 00.331.788/0012-71 e PULMONAR CO-
MÉRCIO DE EQUIPAMENTOS BIOMÉDICOS
LTDA; CNPJ: Nº 26.298.204/0001-44, que apresen-
taram um valor global de R$ 3.857.880,00 (três mi-
lhões oitocentos e cinqüenta e sete mil oitocentos
e oitenta reais), correspondente à fase de lances
registrada na ata de sessão pública do dia 11 de
dezembro de 2021.

Publique-se na forma da Lei.
Após, ao Departamento de Licitações e Con-

tratos para a formalização do Contrato.
Araguari, 14 de janeiro de 2021.

Soraya Ribeiro de Moura
Secretária Municipal de Saúde.

DELIBERAÇÃO CMS/ARAGUARI-MG Nº002/
2021, 11 DE JANEIRO DE 2021

I- APRECIAÇÃO E APROVAÇÃO DO PEDI-
DO DE CREDENCIAMENTO DE 10 LEITOS DE
UTI COVID-19 E NEGOCIAÇÃO DE LEITOS DE
ENFERMARIA PARA COVID COM HOSPITAL
SANTA CASA DE MISERICORDIA DE
ARAGUARI-MG.
II- O Conselho Municipal de Saúde de Araguari,
instituído pela Lei Municipal n.2716 de 20 de no-
vembro de 1.991, regido pela Resolução 333 que
foi substituída pela Resolução 453 de 10 de maio
de 2012, no uso de suas atribuições competênci-
as conferidas pela Lei n.º 8.142 de 28 de dezem-
bro de 1.990 e pelo Decreto n.º 5.839 de 11 de
julho de 2.006, neste ato com base no regimento
interno.
III-   O Conselho Municipal de Saúde dentre
suas prerrogativas, O PEDIDO DE
CREDENCIAMENTO DE 10 LEITOS DE UTI
COVID-19 E NEGOCIAÇÃO DE LEITOS DE EN-
FERMARIA PARA COVID COM HOSPITAL SAN-
TA CASA DE MISERICORDIA DE ARAGUARI-MG.
CAP. IX – DISPOSIÇOES GERAIS – art. 28, o
conselho municipal de saúde na pessoa de seu
presidente aprova em ad referendum  o PEDIDO
DE CREDENCIAMENTO DE 10 LEITOS COVID-
19 E NEGOCIAÇÃO DE LEITOS DE ENFERMA-
RIA PARA COVID COM HOSPITAL SANTA CASA
DE MISERICORDIA DE ARAGUARI-MG.
DELIBERA:

Art. 1º - O presidente do conselho munici-
pal de saúde, em suas atribuições aprova O PE-
DIDO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
O CREDENCIAMENTO DE 10 LEITOS COVID-
19 E NEGOCIAÇÃO DE LEITOS DE ENFERMA-
RIA PARA COVID COM HOSPITAL SANTA CASA
DE MISERICORDIA DE ARAGUARI-MG.

Art. 2º - Esta Deliberação entra em vigor na
data de sua publicação;
Fica neste mesmo ato a referida deliberação ho-
mologada pela secretária de saúde.
Araguari 11 de janeiro de 2021

DR. EDUARDO TADEU DE PAULA
Presidente da Mesa Diretora do Conselho

Municipal de Saúde
Araguari/MG

SORAYA RIBEIRO DE MOURA
Secretária Municipal de Saúde

Araguari/MG

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Considerando parecer da Assessoria Jurídica do
Departamento Administrativo de licitações e Con-
tratos da SMS, DECLARO que foram atendidas
no PROCESSO LICITATÓRIO nº. 250/
2020, modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº.
130/2020, cujo objeto é a FUTURAS E EVENTU-
AIS CONTRATAÇÕES DE EMPRESAS
ESPECIALIZADAS NA PRESTAÇÃO DE SERVI-
ÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E COR-
RETIVA NOS VEÍCULOS DA FROTA DA SECRE-
TARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE ARAGUARI/MG,
COM FORNECIMENTO DE PEÇAS E ACESSÓ-
RIOS GENUÍNOS OU ORIGINAIS DE FÁBRICA,
em toda a sua tramitação, a legislação pertinente.
Assim sendo, satisfazendo à legalidade e ao méri-
to administrativo, HOMOLOGO o PROCESSO
LICITATÓRIO nº. 250/2020, modalidade PREGÃO
ELETRÔNICO Nº. 130/2020 – RP: 095/2020; com
fundamento no artigo 4, XXII da Lei Federal nº
10.520 de 17/07/2002 com modificações
posteriores, ADJUDICANDO o objeto licitado em
favor da empresa MARTINS CONSTRUTORA, CO-
MÉRCIO E TRANSPORTE EIRELI, CNPJ: Nº
29.268.907/0001-18, que apresentou um valor glo-
bal de R$ 838.000,00 (oitocentos e trinta e oito mil),
correspondente à fase de lances registrada na ata
de sessão pública do dia 06 de janeiro de 2021.

Publique-se na forma da Lei.
Após, ao Departamento de Licitações e Con-

tratos para a formalização do Contrato.
Araguari, 14 de janeiro de 2021.

Soraya Ribeiro de Moura
Secretária Municipal de Saúde.

PUBLICAÇÃO CONTRATO ADMINISTRATIVO
nº 001/2021

Contratada: HAIDÉ APARECIDA FARIA; Con-
trato Administrativo nº 001/2021 – Dispensa de Lici-
tação nº 073/2020- Processo nº. 255/2020. Objeto:
LOCAÇÃO DE IMÓVEL SITUADO À AVENIDA
CORNÉLIA RODRIGUES DA CUNHA, Nº 851,
BAIRRO SANTIAGO, NESTA CIDADE DE
ARAGUARI-MG; DESTINADO A ABRIGAR AS INS-
TALAÇÕES DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE
SANTA TEREZINHA, POR UM PERÍODO DE 12
(DOZE) MESES. Valor: R$ 2.264,84 (dois mil du-
zentos e sessenta e quatro reais e oitenta e quatro
centavos). Vigência Contratual: 12 (doze) meses.
DO: 02.22.00.10.301.0028.2116.3.3.90.39.00.

TERMO DE RATIFICAÇÃO
PROCESSO Nº 003/2021

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 001/2021
Espécie: Dispensa de Licitação com fundamento no
Artigo 24, Inciso IV, da Lei nº. 8.666/1993, e suas
alterações posteriores e nos termos do Decreto
Municipal nº. 107/2013. Contratada: SANTA CASA
DE MISERICÓRDIA DE ARAGUARI; Objeto:
CONTRATAÇÃO DE HOSPITAL PARA LOCAÇÃO

DE 05 LEITOS DE UTI COVID-19, PODENDO CHE-
GAR ATÉ 10 LEITOS DE ACORDO COM A DEMAN-
DA (900 DIÁRIAS) DO MUNICÍPIO DE ARAGUARI,
VISANDO ATENDIMENTO AOS PACIENTES
COVID-19 SUS POR UM PERÍODO DE ATÉ 90
(NOVENTA) DIAS, OU ATÉ QUE SEJA HABILITA-
DO PELO MINISTÉRIO DA SAÚDE O
CREDENCIAMENTO DESSES LEITOS EM CARÁ-
TER EMERGENCIAL, EM RAZÃO DA PANDEMIA
DO COVID-19. Cobertura Orçamentária: Ficha: 674
– 02.22.00.10.122.0028.2201.3.3.50.41.00; Fonte:
154. Valor: 1.440.000,00 (um milhão quatrocentos e
quarenta mil).
Araguari, 12 de janeiro de 2021

SORAYA RIBEIRO DE MOURA
Secretária Municipal de Saúde



Pág. 8 - Araguari, MG  15 de Janeiro de 2021 Edição 1097


		2021-01-15T08:40:42-0300
	MUNICIPIO DE ARAGUARI:16829640000149




